
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  299 DEL 06/04/2021 

SETTORE  Settore Territorio  

UFFICIO               Ufficio Programmazione e Progettazioni Complesse e 

Tecnologie 

NR. SETTORIALE  56  

 

 

 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO 
DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE -  SCUOLA MEDIA C. GIAQUINTO 
CUP C56C18000050006. RIPARTIZIONE E PAGAMENTO INCENTIVI 
FUNZIONI TECNICHE 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO 

DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE -  SCUOLA MEDIA C. GIAQUINTO 
CUP C56C18000050006. RIPARTIZIONE E PAGAMENTO INCENTIVI 
FUNZIONI TECNICHE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 355 del 29/03/2021, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      
          IL DIRIGENTE 
          Alessandro Binetti 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 355 del 29/03/2021 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Luca Lucanie 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che 

 

Con deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 29/07/2013, avente ad oggetto: “P.O. FESR Puglia 

2007/2013. Intervento per l'efficientamento energetico plesso scolastico "Scuola secondaria inferiore " - 

C. Giaquinto. Presa d'atto dell'ammissione a finanziamento e disposizioni inerenti le procedure da seguire 

giusta nota regionale del 19/7/2013 prot. n. AOO-158 ", si prendeva atto dell'ammissione a finanziamento 

dell'intervento in parola per complessivi € 1.300.000,00 e si disponevano le procedure da seguire nel 

rispetto della nota regionale del 19.07.2013 prot. n. AOO-158; 

Con la stessa delibera si disponeva affinché, il Dirigente del Settore lavori pubblici attivasse le procedure 

di urgenza, dati i tempi ristretti imposti dal suddetta nota regionale, per l'affidamento dell'incarico per la 

redazione dello studio di fattibilità dei lavori in oggetto; 

In data 30/07/2013 si sottoscriveva il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di 

Molfetta per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 

Con determinazione dirigenziale n, 257 in data 10/12/2013 n. generale 1265, si affidava agli ing. Fusiello 

Riccardo e Maria Paola d'Amato, l'incarico professionale relativo alla redazione dello studio di fattibilità 

dei lavori di Efficientamento energetico plesso scolastico Scuola media inferiore C. Giaquinto. 

Con nota del 29/01/2014 prot. n. 7379 i prefati professionisti trasmettevano lo studio di fattibilità 

dell'intervento di che trattasi; 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 13/03/2014 è stato approvato lo studio di fattibilità 

dei lavori di " Intervento per l'Efficientamento energetico plesso scolastico "Scuola secondaria inferiore " 

- C. Giaquinto", ammesso a finanziamento giusta nota regionale del 19/07/2013 prot. n. AOO-158, di un 

importo complessivo di € 1.300.000,00 

Con la medesima deliberazione si stabiliva che per quanto attiene le procedure di gara di appalto dei 

lavori, si procederà in conformità con quanto stabilito dalla DGR n. 2203 del 31/10/2012, e cioè con le 

modalità di cui all’art. 82 del D.lgs. 163/2006 (criterio del prezzo più basso) perché così facendo l’opera 

(avente un importo complessivo pari ad € 1.300.000,00) sarà finanziata a totale carico della Regione; 

Con atto dirigenziale della Regione Puglia n. 1812 del 23/09/2014 ad esito positivo della verifica di 

completezza e conformità a quanto riportato nelle Linee Guida regionale della documentazione la 

Regione Puglia si assegnava al Comune di Molfetta in via provvisoria come da DGR n. 2823 del 

12/12/2011 il contributo pari ad € 1.105.000,00 per l’intervento di che trattasi, nelle more di ricevere il 

provvedimento esecutivo che attesti l’impegno di spesa dell’effettiva copertura dell’intera quota del 15% 

di cofinanziamento dell’intervento; 



Con determinazione dirigenziale n. 37 del 22/03/2018 la Regione Puglia ha acquisito e dichiarato coerenti 

all’azione 4.1 del programma PO FESR-FSE 2014-2020 gli interventi di promozione del risparmio 

energetico e dell’impiego di energia solare nell’edilizia pubblica non residenziale finanziati nell’ambito 

del POC Puglia linea 3, tra cui l’intervento per l'efficientamento energetico del plesso scolastico "Scuola 

secondaria inferiore " - C. Giaquinto; 

Considerata la necessità di procedere con la redazione dei successivi livelli di progettazione per il 

materiale ottenimento del finanziamento ed è stato affidato, con Determinazione Dirigenziale del Settore 

Territorio gen n. 365/2018, all’Ing. Fusiello Riccardo da Andria l'incarico di perfezionamento della 

progettazione definitiva-esecutiva dei lavori in oggetto al fine di partecipare al Bando POR FESR Puglia 

2014-2020”; 

Con deliberazione della Giunta Comunale n.159 del 06/06/2018, è stato approvato il progetto esecutivo 

dei "Lavori di Efficientamento Energetico e Miglioramento della Sostenibilità Ambientale dell'Istituto 

Scolastico GIAQUINTO", redatto dall'ing. Riccardo Fusiello da Andria, libero professionista, per 

l’importo complessivo di progetto pari ad € 1.300.000,00, di cui € 761.800,37 per lavori a base di gara, € 

88.199,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 450.000,00 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione; 

Con la citata deliberazione è stato disposto, tra l'altro, che ad intervenuta esecutività dello stesso, si 

sarebbe proceduto ad impegnare la somma di € 195.000,00 pari alla quota di co-finanziamento comunale; 

con Determinazione Dirigenziale del Settore Territorio n. 769 del 23.07.2018, n. sett. 106, si approvava il 

bando di gara, l'allegata modulistica di partecipazione e lo schema di offerta economica per l’affidamento 

dei lavori di "Lavori di Efficientamento Energetico e Miglioramento della Sostenibilità Ambientale 

dell'Istituto Scolastico GIAQUINTO", ai sensi dell’art. 60 del nuovo codice degli appalti di cui al d.lgs. 

50/201 6, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.95 - comma 4 - lett.a) del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

Con Determinazione n. 39 del 29/11/2018, n. gen. 1352, dell’Ufficio Comune della Centrale Unica di 

Committenza tra i Comuni di Bitonto, Corato, Giovinazzo, Ruvo di Puglia e Molfetta, giusta convenzione 

Rep. n. 2854 del 15.02.2016, si dava corso agli ulteriori adempimenti procedimentali di competenza della 

CUC di approvazione del Bando per l’espletamento della procedura di gara e veniva indetta, per conto del 

Comune di Molfetta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, la gara di appalto mediante procedura di 

gara aperta; 

il predetto Bando di gara veniva pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet – sezione 

Amministrazione Trasparente - del Comune di Molfetta in data 19/12/2018, alla G.U.R.I. n. 148 del 

19/12/2018, su n. 2 quotidiani in data 21/12/2018, al Servizio Contratti Pubblici del MIT in data 

20/12/2018, e sulla piattaforma telematica EmPulia, fissando il termine ultimo per la presentazione delle 

offerte per le ore 12:00 del 4 febbraio 2019 e la data della prima seduta di gara per il giorno 5 febbraio 

2019 alle ore 9:00; 

con Determinazione Dirigenziale n. gen. 744 - n. set. 144 del Settore Ufficio Programmazione e 

Progettazioni Complesse del 05.07.2019, è stata approvata l’aggiudicazione in via definitiva dei lavori di 

intervento di efficientamento energetico e miglioramento ella sostenibilità ambientale -  Scuola Media C. 

Giaquinto, all’impresa IMPRESUD SRL con sede in Andria, Via Giacomo Rossini n. 18, P.IVA 

IT04476890720, offerente un ribasso percentuale del 32,219% offerto sull’importo a  32,219% offerto 

sull’importo a base di gara, per un importo contrattuale pari ad € 604.555,54 di cui € 516.355,91 per 

lavori al netto del ribasso offerto del 32,219% oltre € 88.199,63 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

con la medesima D.D. 744/2019 si approvava il Quadro Economico di Aggiudicazione rideterminato al 

netto delle somme riveniente dalle economie conseguite a seguito dell’espletamento della gara d’appalto 

rideterminato in € 1.000.557,76; 



con atto Rep. n. 8393 del 26.08.2019 è stato stipulato il contratto per l’esecuzione in appalto dei lavori, 

registrato in pari data serie 1T n. 8099; 

con verbale del 27agosto 2019 sottoscritto dalla D.L., dall’impresa appaltatrice, dal coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione e dal RUP furono avviati i lavori in parola; 

Con determinazione dirigenziale n. gen. 480 del 15.05.2020, n. sett. 103, si approvare ai sensi dell’art. 

106 comma 1 lett. b) e c) del D.lgs 50/2016 e smi il Progetto di Variante Suppletiva dei “Lavori di 

Efficientamento Energetico e Miglioramento della Sostenibilità Ambientale dell'Istituto Scolastico 

GIAQUINTO” redatto ai sensi dell’art. 106 del Codice Appalti D.L.vo n. 50/2016 e smi, dal Direttore dei 

Lavori, nonché progettista, Ing. Riccardo Fusiello, avente importo complessivo invariato pari ad € 

1.000.557,76 e si approvava il nuovo quadro economico di variante; 

Rilevato che 

con certificato del 11.09.2020 il Direttore dei lavori ing. Riccardo Fusiello constatava l’ultimazione dei 

lavori avvenuta in data 26.08.2020; 

con determinazione dirigenziale n 58 del 27.01.2021 è stato approvato il conto finale e il certificato di 

regolare esecuzione dell’intervento di efficientamento energetico e miglioramento della Sostenibilità 

Ambientale - Scuola media C. Giaquinto; 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del 

D.lgs. 50/2016 e smi sulla base dei coefficienti di ripartizione fissati dal Regolamento di ripartizione degli 

incentivi per le funzioni tecniche approvato con deliberazione della G. C. n.107 del 15/05/2019; 

Letto il comma 526 dell’art. 1 della Legge 205/2017 che ha inserito il comma 5 bis nell’art. 113 del D.lgs. 

50/2016 prevedendo che “gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di 

spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture” per cui, poiché i lavori sono finanziati con capitoli 

di spesa di investimento, gli incentivi per le funzioni tecniche previsti per detti lavori non rientrano nel 

tetto della spesa per la contrattazione decentrata e non debbono essere finanziati dal connesso fondo; 

Rilevato che si è proceduto a comunicare al Dirigente del Settore competente l'inserimento delle relative 

quote di incentivo nel Fondo delle risorse decentrate dell’anno 2018; 

Dato atto che l’importo relativo agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 

n.50/2016 e smi, previsti nel Quadro Economico di variante è pari a complessivi € 19.491,98; 

Calcolati gli importi spettanti per le funzioni tecniche ad oggi effettuate ex art. 113 del D.Lgs n.50/2016 e 

smi, come previsto dal regolamento di ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con 

D.G.C. n. 107 del 15.05.2019, a seconda dell’importo dei lavori a base d’asta, la cui percentuale reale 

riconosciuta è pari a 1,80%, secondo lo schema che di seguito si riporta: 

A. Importo complessivo lordo dei lavori = € 974.598,99 

B. Percentuale degli incentivi in liquidazione (1,8% di A) = € 17.542,78 

C. Incentivi da liquidare al personale (80% di B) = € 14.034,23 

Considerato che alcuni incarichi risultano essere stati affidati a professionisti esterni e pertanto le relative 

sub-aliquote di incentivo per funzioni tecniche, costituiscono economie; 

Vista la tabella “Allegato I” agli atti del RUP con le sub-ripartizioni distinte per incarico e nominativo del 

personale interno, allegate al presente provvedimento, che ripartisce la quota dell’ottanta per cento degli 

incentivi per funzioni tecniche di cui trattasi, relativi alle prestazioni professionali svolte all'interno 

dell'Ente – al netto delle quote riferite agli incarichi esterni che costituiscono economia – per complessivi 

€ 10.918,63 al lordo degli oneri previdenziali ed IRAP; 

Dato atto che la suddetta ripartizione tiene conto delle prestazioni e responsabilità assunte dai tecnici e 

collaboratori e delle prestazioni effettivamente eseguite; 

Accertato che, ai sensi dell’art. 113 c. 3 del D.lgs. n.50/2016 e smi, gli incentivi per le funzioni tecniche 

percepiti dal 01.01.2021 dal personale di cui alla tabella “allegato II” agli atti del RUP, compresivi degli 



incentivi di cui al presente provvedimento, non superano il 50% del trattamento economico complessivo 

annuo lordo; 

Ritenuto per quanto su premesso procedere alla ripartizione e al pagamento degli incentivi secondo le 

aliquote previste dal regolamento di ripartizione di cui alla D.G.C. n. 107/2019 e ripartiti secondo la 

tabella “Allegato I” agli atti del RUP; 

Dato atto che il (CUP) dell'intervento è CUP C56C18000050006; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento Comunale dei Contratti;  

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267/2000;  

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267 

del 18.08.2000; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente riportate 

1. Approvare le somme riportate nell'elenco riassuntivo della tabella "Allegato II", rivenienti dalla 

ripartizione della tabella "Allegato I", quali tabelle agli atti del RUP e disporre i relativi pagamenti ai 

dipendenti comunali per incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs n.50/16 e smi dei 

lavori di “Efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola 

media C. Giaquinto”;  

2. Ridurre di € 10.918,63 l’impegno giuridico 1037/3 del cap. PEG 50836 del bilancio 2020, reimputato 

al Bilancio 2021 con impegno contabile 1127/3; 

3. Procedere alla compensazione contabile con emissione di mandato in favore del Comune di Molfetta 

sul capitolo n. 50836 e reversale da incassare sul capitolo n. 483;  

4. Accertare la somma di € 10.918,63 sul capitolo di entrata n. 483, bilancio 2020;  

5. Impegnare la spesa di cui sopra sui capitoli di spesa:  

• Cap. n. 10023 per l’importo dell’incentivo al netto di oneri previdenziali e assistenziali e di IRAP 

di € 8.252,93; 

• Cap. n.10024 per oneri previdenziali e assistenziali di € 1.964,20 a carico del Comune; 

• Cap. n.10025 per IRAP di € 701,50; 

6. Liquidare sui suddetti capitoli di spesa (n.10023, n.10024 e n. 10025) le somme in favore dei 

dipendenti di cui agli allegati I e II;  

7. Trasmettere copia del presente provvedimento e le tabelle I e II all’U.O. Programmazione e 

Controllo nonché all’Ufficio Contabilità del Personale per gli adempimenti di competenza; 

8. Confermare responsabile del procedimento l’istruttore direttivo Ing. Luca Lucanie  

Il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, in 

quanto riguarda spese contrattuali del personale; 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e del 

D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali” integrato con le modifiche introdotte dal 

D.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;157457482935476544471508416514786615187



Comune di Molfetta

Visti

355

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITÀ
AMBIENTALE -  SCUOLA MEDIA C. GIAQUINTO CUP C56C18000050006. RIPARTIZIONE E
PAGAMENTO INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE

2021

Ufficio Programmazione e Progettazioni Complesse e Tecnologie

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 56 Nr. adozione generale: 299
30/03/2021Data adozione:

06/04/2021Data

FAVOREVOLE

a.i. dott. Mauro de Gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro;1;16688110


